Протокол №2
заседания координационного совета по управлению процессом введения

обновленных федеральных государственных образовательных
стандартов начального общего образования и основного общего

образования

15.04.2022 г. с. Серноводское

Председатель: Абдусаламов М.У., начальник МУ «Отдел образования
Серноводского муниципального района».

Секретарь: Губанова З.Р., секретарь- делопроизводитель МУ «Отдел
образования Серноводского муниципального района»;

Присутствовали:
1. Кагирова Х.Р., заместитель начальника МУ «Отдел образования

Серноводского муниципального района»;
2. Битигова С.Б., заведующая РМК МУ «Отдел образования

Серноводского муниципального района»;
3. Хадуева Л. Я., специалист по научно-методической работе РМК МУ

«Отдел образования Серноводского муниципального района»;
4. Абацаева Р.А., специалист по научно-методической работе РМК МУ

«Отдел образования Серноводского муниципального района»;
5. Мисерханова Р.М., заместитель директора по УВР, МБОУ «СОШ№1 ст.
Ассиновская»;
6. Дишниева Р.М., заместитель директора по УВР, МБОУ «СОШ№3 с.

Серноводское».

Приглашенные:
руководители общеобразовательных учреждений, заместители директоров по
УВР, руководители ШМО, председатели родительских комитетов ОО.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Вступительное слово.
Абдусаламов М.У., председатель совета, начальник МУ «Отдел
образования Серноводского муниципального района».

2. По актуальным вопросам введения ФГОС в муниципальном
образовании Серноводского муниципального района.
Битигова С.Б., зав.РМК МУ «Отдел образования Серноводского
муниципального района».

3. Разное.

Выступили:
1. Абдусаламов М.У., председатель совета, начальник МУ «Отдел

образования Серноводского муниципального района».
2. По актуальным вопросам введения ФГОС в муниципальном

образовании Серноводского муниципального района.
(Битигова С.Б.).

3. Мисерханова Р.М., заместитель директора по УВР, МБОУ «СОШ№1
ст. Ассиновская».

Решили:
1. Руководителям общеобразовательных учреждений необходимо:

1.1. улучшить работу по выполнению мероприятий плана-графика
(дорожной карты} введения обновлённых ФГОС НОО и ООО.
1.2. педагогические коллективы активизировать в процесс изучения

стандартов.
1.3. активизировать работу по участию педагогических работников в

районных семинарах, мероприятиях, вебинарах по актуальным
вопросам обновленных ФГОС.
Срок: - до 30 мая 2022 г.

2. Руководителям общеобразовательных учреждений Серноводского
муниципального района:

2.1. активизировать и взять под свой контроль включение в
педагогическую деятельность учителей федерального конструктора
на портале единого содержания образования, , использование
методических материалов на том же портале.

edsoo.ru

2.2. разработать, создать примерные практики-конспекты уроков по
всем учебным предметам, соответствующим требованиям ФГОС;
2.3. систематизировать работу по формированию функциональной
грамотности обучающихся как важного компонента планируемых
результатов в соответствии с обновленными ФГОС;

срок: постоянно.

2.4. внести изменения в локальные нормативные акты в
соответствии с обновленными ФГОС;
2.5. планировать мероприятия по повышению квалификации
педагогических работников.

edsoo.ru

2.6. провести внутренний аудит (самоанализ) среди
общеобразовательных организаций в целях снижения рисков при
введении и реализации ФГОС НОО и ООО;

2.7. провести мероприятия по устранению выявленных проблем в целях
снижения риска неготовности школы к введению и реализации
обновленных ФГОС;

2.8. активизировать участие родительского сообщества в процессе
перехода школы на обновленные стандарты третьего поколения.

Срок: до 15 июня 2022 г.

Председатель
Секретарь

М.У.Абдусаламов

		Абдусаламов Магомед Усманович
	Я являюсь автором этого документа